
TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 20128 CADERNO 1

401010612813316336 - Polícia Civil 0101 339039 8.863,00

401010618113422546 - Polícia Civil 0101 339014 80.000,00

401010618313266315 - Polícia Civil 0101 339039 471.000,00

401010624313057335 - Polícia Civil 0101 339014 10.000,00

401010624313057335 - Polícia Civil 0101 339030 30.000,00

401010624313057335 - Polícia Civil 0101 339039 30.000,00

401010642213057347 - Polícia Civil 0101 339030 10.000,00

401010642213057347 - Polícia Civil 0101 339036 10.000,00

401010642213436366 - Polícia Civil 0101 339030 90.000,00

682010833112016004 - FASEPA 0101 339046 500.000,00

991019999999999009 - RESERVA 0101 999999 30.000,00

TOTAL 9.691.002,95

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 de junho de 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 458, DE 28 DE JUNHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410262
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 366.800,06 
para reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento 
vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso I alínea “f” da lei Orçamentária nº 7.597, de 30 de 
dezembro de 2011;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
366.800,06 (Trezentos e Sessenta e Seis Mil, Oitocentos Reais e 
Seis Centavos), para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

181011442213436370 - SEJUDH 0120 339039 31.800,06

181011442213436504 - SEJUDH 0120 449052 20.000,00

371010112212974534 - MPC/PA 0101 339039 315.000,00

TOTAL 366.800,06

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão  por conta do Excesso de Arrecadação, conforme 
estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, 
de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de junho de 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar MÁRIO APARECIDO MOREIRA, Diretor Geral da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, a viajar à Cidade de Phoenix 
(Arizona)-EUA, no período de 14 a 20 de julho de 2012, a fi m de 
participar do JAM 2012, principal evento agropecuário dos Estados 
Unidos, a convite do Presidente da Hana Innosys Latin América, e 
conceder, para tanto, de acordo com o Decreto nº. 734/92, alterado 
pelo Decreto nº. 3.805/99, 6 ½ (seis e meia) diárias, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, SÁLVIO 
CARLOS FREIRE DA SILVA, Diretor Operacional.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JULHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, no período de 9 a 19 de 
julho de 2012, as férias concedidas mediante Decreto datado de 
3 de julho de 2012, publicado no DOE nº. 32.191, de 4 de julho 
de 2012, a HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI, Secretário de Estado de 
Pesca e Aquicultura em exercício. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JULHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO, Presidente da 
Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a se ausentar de 
suas funções, em gozo de férias regulamentares, no período de 
30 de agosto a 28 de setembro de 2012, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, no impedimento da titular, NICOLAU SÁVIO 
DE OLIVEIRA FERRARI, Vice-Presidente.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JULHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
conceder a JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos, no período de 9 a 25 
de julho de 2012, as férias interrompidas mediante Decreto 
datado de 2 de dezembro de 2011, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, no impedimento do titular, FRANCISCO 
SÁVIO FERNÁNDEZ MILEO, Secretário Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JULHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho 
de 2011, CLARISSA RIBEIRO VICENTE para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de julho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JULHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 
2011, MARIDALVA PANTOJA DIAS para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial III, a contar de 1º de julho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JULHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.770/2012-CCG DE 13 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CLARISSA RIBEIRO VICENTE, Assessor Especial I, na Casa 
Civil, a contar de 1° de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.771/2012-CCG DE 13 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARIDALVA PANTOJA DIAS, Assessor Especial III, na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409980

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 27/06/2012
Valor: 45,000.00
Vigência: 15/07/2012 a 14/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
por mais 12 (doze) meses o Contrato Administrativo nº 
004/2009/CMG.
Contrato: 4-09
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129746120000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: VIVO S/A
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Telefone: 9192388500 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410085

PORTARIA: 175/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5119 DE 16 DE MAIO DE 1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57555547/DILSON NUNES GOUVEA NETO (SD PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 09/07/2012
5204160/GERSINIRA ALVES DA CRUZ (2° SGT PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 09/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410099
PORTARIA: 176/2012-CMG

Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil
JACAREACANGA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190388/APARECIDO TEODORO CORREIA (Comandante 
de Aeronave II) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 
07/07/2012
80845702/CLÓVIS DAMETTO (Comandante de Aeronave II) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 07/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410135

PORTARIA: 177/2012-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
MARTA VALERIA MONTEIRO NABOR             CAP QOPM                 5674956     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339030              2,000.00
Ordenador: JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA


